V. Sed ea pars legis, quæ a Deo profecta est,
tria rursus in membra dividitur. Alia enim sunt
sincera præcepta, et ab omni mali permistione
secreta, quæ proprie lex appellatur, quam Salvator
non venit solvere, sed adimplere ⁵. Non enim a seerat
aliena quam adimplevit ; alioqui perfici implerique
non posset. Alia sunt deterioribus implicata, qualis
injustitia est, quam Salvator abhorrentem a natura
sua funditus sustulit. Postremo alia sunt quæ ty-
pica ac symbolica vocantur, hoc est umbræ quæ-
dam præstantiorum et imagines ; quod genus
Salvator ab eo quod sensibus expositum est et
externum, ad spirituale nec aspectabile convertit.

¹ F. δν. ² F. τὸ κατ' εἰκόνα τῶν πνευματικῶν καὶ διαφερόντως, ut infra. ³ Matth. xv, 4-6 ; Marc.
vi, 10, 11. ⁴ Isa. xxix, 13. ⁵ Matth. v, 17.

(99) Δῶρον τῷ Θεῷ. Hic est difficillimus ille ex
Matthæi ac Marci Evangelio locus quem pro diversa
interpunctione varie interpretes acceperunt ; nam
aut verbum ὠφελθῆς cum antecedentibus copula-
tur, hoc modo : *Δῶρον ὃ ἐὰν ἐξ ἐμοῦ ὠφελθῆς·*
apud Marcum vero : *Κορβάν (ὃ ἐστι δῶρον)· ὃ ἐὰν
ἐξ ἐμοῦ ὠφελθῆς·* aut inter ἐμοῦ, et ὠφελθῆς,
distinctionis nota ponitur. Posteriorem hanc lectio-
nem vulgo Græci codices habent, eamque Latinus
interpretes sequitur. Nam ita verit, *Munus quod-
cumque est ex me, tibi proderit* : perinde ac si ita
scriptum esset, ὃ ἐὰν ἐξ ἐμοῦ ἦ, ὠφελθῆς. Existi-
mabant enim, ac præ se ferebant ex Phariseorum
disciplina filii, se cum Deo aliquid pro se ac pa-
rentibus suis offerrent, abunde officio suo satisfac-
tissime ; neque quidquam dependere amplius debere.
Sed priorem lectionem, quæ ὠφελθῆς superiori-
bus annectit, Epiphanius, Chrysostomus, aliique
Græci, nec non et Syrus paraphrastes exprimunt.
Epiphanius in primis, cum verbum ὠφελθῆς
inserit : *Δῶρον τῷ Θεῷ, ὃ ἐὰν ὠφελθῆς ἐξ ἐμοῦ.*
Ita Chrysost. lib. i in *Matth.* homil. declarat :
*Ἐπαίδευσαν τοὺς νέους εὐσεβείας σχήματι κατα-
φρονεῖν τῶν πατέρων. Πῶς, καὶ τίνοι τρόπων ; Εἰ τις
τονέων εἶπε τῷ πατρὶ, Δός μοι τὸ πρόβατον τοῦτο ὃ
ἔχεις, ἢ τὸν μόσχον, ἢ ἄλλο τι τοιοῦτον, ἔλεγον· Δῶ-*

ρόν ἐστι τοῦτο τῷ Θεῷ, ὃ θέλεις ἐξ ἐμοῦ ὠφελθῆ-
ναι, καὶ οὐ δύνασαι λαθεῖν. Vtrum sollemnis illa
votorum formula, quam ex magistrorum commen-
tariis ad vi Josue cap. Masius profert, mihi certis-
sima videtur. Nam cum aliquis apud alterum ex hac
formula votum edidisset, *מני כח נצתו כח נצתו*,
*Anathema, et res devota esto, quidquid illud sit, quo
ego tibi prosum, nefas arbitrantur illum beneficii
genere ullo prosequi, ne parentem quidem ipsum ;*
ne quod Deo scilicet devotum est, id humanis com-
modis serviat. Hæc Masius. Sane quidem para-
phrastes Syrus iisdem verbis locum illum reddidit,
quæ apud babbinos leguntur. At Scaliger in viru-
lento illo *Trihæresii* elencho ellipticam loquendi ra-
tionem ita supplet : *Δῶρον, ὃ ἐὰν ἐξ ἐμοῦ ὠφελθῆς
πάσης με πρὸς σὲ τιμῆς ἐλευθεροῖ.* Sed hoc ex opi-
nione sua confictum, non ex auctore ullo deprom-
ptum, divinationi ac conjecturæ potius est, quam
certæ ac liquidæ veritati tribuendum. Postremo in
hoc eodem Evangelii loco ellipsis alia manifesta
est ; nimirum, quicumque hoc dixerit patri suo,
nulla adversus illum obligatione constringetur ;
vel nulla re ei commodabit : quod num. 9 Epipha-
nius insinuat.